103. pomo] modum P: corr. iuxta Iustum 108. ut om. P: rest. iuxta Vlg 110. rubi-
cundam P: corr. iuxta Iustum 113. nescivit P A: -t exp. A¹ 115. nesciunt A: -unt
exp. et corr. A² ~ Christum P: corr. iuxta Iustum 122. has] qui add. P 124. hanc
P: corr. iuxta Iustum 129. narrationem A P: corr. iuxta Iustum

[6, 12] REVERTERE, REVERTERE SOMANITIS, REVERTERE, INTUE-MUR TE.

Bis Somaniten istam in libro Regum laudabili in loco repperimus
 constitutam: idest tam illam quae David regi in senectute pulcherrima
 ministravit, in eius complexu virgo permansit, quam etiam illam cuius
 Heliseus filium ex promissione natum et post haec mortuum suscitavit.
 Qua propter in hoc nomine sanctam ecclesiam accipiedam [A f. 6ov]
 esse quis dubitet? Frequenter vero ei revertere dicitur, quae quondam in
 illo iuniore filio in regione longinqua abiens aversa fuerat; tunc etenim
 reversa quando ad Deum ex corde conversa est. An idcirco tam crebro
 ei revertere dicitur, ut etiam si conversa deliquerit desperatione non
 decedat, sed a peccandi consuetudine spei indulgentiam resipiscat.
 Quae vox ad eam sanctorum utique comprobatur, qui conversae pul-
 chritudinem desiderant intueri.

[7, 1] QUID VIDEBIS IN SOMANITE NISI CHORUS CASTRORUM?

Quid aliud in ecclesia intuendum est, nisi dispositio eorum qui semper in procinctu tamquam in castris constituti contra diabolum demicare non cessant, idcirco utique ne fideles fidem amittant, ne religiosi apostatae efficiantur, ne misericordes avaritia praedurentur ne poenitentes revertantur ad vomitum, ne virgines integritatis decus careant, neque continentes castimoniae nitorem amittant? Hii sunt in ecclesia chori castrorum iugiter in certamine constituti et Deo muniente semper invicti.

QUAM PULCHRI SUNT GRESSUS TUI IN CALCIAMENTIS, FILIA PRINCIPIS!

Quam admirandi profectus in his qui Dei verbum adnuntiant in ecclesia Christi! Sicut et Apostolus scriptum in propheta commemorat: «Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!» [Rom. 10, 15] et iterum ipsi: «Et calciate pedes in praeparatione Evangelii pacis» [Ef. 6, 15].

136. quam A P: -m exp. et corr. A¹: corr. iuxta Iustum 143. conversam P: corr. iuxta Iustum 144. consuetudinem P A: eras. titulum A¹

Cant. 7 - 1. somaniten P: corr. iuxta Vlg 4. non P A: -on exp. et corr. A² 5. avaritiam P 7. nitotorem P: corr. 12. commora P: corr. iuxta Iustum

IUNCTURA FEMINUM TUORUM QUASI MONILIA QUAE FABRICATA SUNT
MANU ARTIFICIS.

20 IUNCTURA FEMINUM TUORUM ex circumcisione et praepucio venientium societatem advertimur populorum, idest ut tam illi qui [P p. 333-
col. 1] ex femore Abraham secundum carnem propagati sunt, quam illi qui in semine eius, idest in Christo, benedici meruerunt, cum unitate fidei copulantur, tamquam MONILIA QUAE FABRICATA SUNT MANU ARTIFICIS describuntur. Quis enim artifex tamquam monilia hos in fide populos sociavit, nisi ille de quo Apostolus ait: «Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum?» [Ef. 2, 14].

[7, 2] UMBILICUS TUUS CRATER TORNATILIS NUMQUAM INDIGENS
POCULIS.

30 Hii qui non extremo sed medio ecclesiae corpore commorantur umbilico non incongrue comparantur; qui UMBILICUS dum velut CRATER TORNATILIS NUMQUAM INDIGENS POCULIS dicitur in his repperitur qui sunt vasa utilia, in eo tornatiles, quia ad obediendum vel «ad omne opus bonum parati» [Ef. 2, 21] et in eo NUMQUAM INDIGENS POCULIS quia Spiritus Sancti gratia semper repleti sunt.

35 VENTER TUUS SICUT ACERVUS TRITICI VALLATUS LILIIS.

40 Qui semper sancta Scripturarum alimenta percipiunt et ea quae sunt salutaria infra se congerunt, in ventris similitudinem deputantur; hii velut acervus tritici congestus liliis merito pronuntiantur, quia ex doctrina sana ex qua cotidie replentur multis affatim reficiunt; quae doctrina in tantum proficit, ut etiam ad virginitatis observantiam persuasoinibus multos adducat.

[7, 3] DUO [A f. 61r] UBERA TUA SICUT DUO HINNULI GEMELLI
CAPREAE.

45 Duo ubera duo testamenta duobus hinnulis capreae, idest ex peccati traduce venientibus populis coaptata. Ex his enim uberibus nutriuntur

20. propagata P: corr. *iuxta Iustum* 23. artificis P: corr. *iuxta Iustum* 24. populus P: corr. *iuxta Iustum* ~ est non legitim: rest. *iuxta Vlg* 29. conorantur P: corr. *iuxta Iustum* 32. ad¹ om. P: rest. *iuxta Iustum* 33. quam P: corr. *iuxta lemma* 37. dupuntantur P 41. adducant P A: -n- exp. A¹

tur qui originali peccato obnoxii in Christo tamquam hinnuli renascuntur.

[7, 4] COLLUM TUUM SICUT TURRIS EBURNEA.

50

Notitia Scripturarum quae frequenti meditatione conquiritur, velut turris eburnea in colli pulchritudine designatur. Idcirco autem turris eburnea, quia qui Verbo Dei insistunt cotidiano profecto per nitorem iustitiae in excelsiora proficiunt.

OCTOBRIS TUI SIC PISCINAE IN ESEBON QUAE SUNT IN PORTA FILIAE MUL-TITUDINIS.

55

Spirituales doctores tui constituti in porta, idest in Christo sicut aquae irriguae ad erudiendum in populis. Idcirco namque piscinae quia Spiritu Sancto repleti. Huic sententiae congruens in alio libro ipse etiam Salomon dicit: «Extruxi piscinam aquarum, ut irrigarem silvas lignorum germinantium» [Eccl. 2, 6].

60

NASUS TUUS SICUT TURRIS LIBANI QUAE RESPICIT CONTRA DAMASCUS.

Nasus ecclesiae illi sunt qui odorem iustitiae, qui est in Christo, percipientes ad cordis interna traiciunt. Hii quia in magna virtute consistunt, sicut turris Libani disponuntur. Libanum autem candorem esse iam superius diximus: horum proceritatis candor respicit contra Damascum, quia sapientia eorum, quae ex Deo est, illuminat mundum.

65

[7, 5] CAPUT TUUM UT CARMELUS ET COMAE CAPITIS TUI SICUT PUR-PURA REGIS VINCTA CANALIBUS.

70

In Carmeli monte sancti Helias et Heliseus saepe receptaculum habuisse: quapropter in capite ecclesiae Domino nostro Iesu Christo, quo sublimius nihil est, tamquam in monte Carmeli et iusti [P p. 333- col. 2] habitaculum et multitudo popolorum tamquam diversitas animalium sapientiae percipiunt alimentum. COMAE CAPITIS TUI SICUT PURPURA REGIS VINCTA CANALIBUS, eminentiores quique sancti, beati videlicet martyres Christi, consimilati per purpuram regalibus orna- mentis et salutaribus semper copulati doctrinis.

75

51. notia P: corr. 52. in collo pulchritudinem P: corr. iuxta Iustum 59. scientiae P: corr. iuxta Iustum 66. ho P: corr. iuxta Iustum 69. coma A P: corr. iuxta Vlg 70. purpora P: -u- corr. P¹ 75. alimentis A: -is exp. et corr. A² 76. purpora P: -u- corr. P¹

80 [7, 7] STATURA TUA ASSIMILATA EST PALMAE ET UBERA TUA BOTRIS.
Perfectio tua pervenit ad premium et doctores tui dulces effecti sunt
per Spiritum Sanctum.

[7, 8] DIXI, ASCENDAM IN PALMAM, ADPREHENDAM FRUCTUS EIUS.
85 Illi in palmam ascendunt qui in Christi cruce proficiunt, de quibus
Apostolus dicit: «Qui enim Christi sunt, carnem suam crucifixerunt
cum vitiis et concupiscentiis» [Gal. 5, 24]. Idem ipsi autem fructus
huius palmae, idest Sanctae Crucis premia consecuntur, qui illud: «Si
90 tamen compatimur ut et glorificemur» [Rom. 8, 17], cum eodem Apostolo dicunt.

ET ERUNT UBERA TUA SICUT BOTRI VINEAE.

Nec alii reperiuntur qui nascentes in fide nutriunt nisi doctores ecclesiae.

ET ODORES TUI SICUT MALORUM.

95 Et suavitas eruditionis tuae per eos propagabitur qui sobrie et iuste vivendo bonae odorem conversationis propinare non desinunt.

[7, 9] GUTTOR TUUM SICUT VINUM OPTIMUM.

Possunt in guttore etiam illi sancti intelligi [A f. 61v] per quos lex,
100 prophetia atque evangelica doctrina pronuntiata est; quae utraque
Sancta Scriptura eximio sapore praedita ut vinum optimum redolet ac
resplendet et per Spiritum Sanctum potantes inebriat.

DIGNUM DILECTO MEO AD POTANDUM.

De hac Sancta Scriptura Christus potatur, cum ex ea Christiani, qui
105 sunt membra ipsius, miris modis et incomparabili dulcedine satiantur.

<*> Labia et dentes Christi doctores ecclesiae: hii quod sanctum est
ruminare non desinunt, cum ea quae ad nostram doctrinam scripta
sunt cotidie meditantur.

87. ipsa P: corr. *iuxta Iustum* 88. sanctae om. A 92. reppereuntur P A: -p- exp.
A¹ et -e- exp. et corr. A¹ 94. et] erunt A: -runt eras. A¹ 96. bonum P 98. auctor
A: a- exp. et corr. A¹ et -c- exp. A¹: corr. sub linea guttur A² ~ tuus P A: -s exp. et corr.
A¹ 99. pax P: p- eras. et corr. et -a- corr. P¹ 102. respondet P: -l- inter lineas P
106. <*> Labiisque et dentibus illius ruminandum om. P A

[7, 10] EGO DILECTO MEO ET AD ME CONVERSIO IPSIUS.

110

Huic dilecto ex voce ecclesiae dicitur: «Adhaesit anima mea post te, me suscepit dextera tua» [Sal. 62, 9]. Videamus et alibi quemadmodum ipsa dilecto suo: «Nos autem – inquit – populus tuus, et oves gregis tui» [Sal. 78, 13]. Et quomodo AD ME CONVERSIO eiusdicit prophetae: «Eritque antequam clament, ego audiam ad huc illis loquentibus ego exaudiam, dicit Dominus» [Is. 65, 24-25]. Sed nulla est ad ecclesiam tam evidens Christi conversio nisi cum «Verbum caro factum et habavit in nobis» [Gv. 1, 14].

115

[7, 11] VENI, DILECTE MI, EGREDIAMUR IN AGRUM, COMMOREMUR IN VILLIS.

120

Egreditur Christus cum ecclesia in agro quando sanctis praedicantibus visitat mundum, sicut in Evangelio scriptum est: «Qui seminat bonum semen, filius est hominis, ager est mundus» [Mt. 13, 37] COMMOREMUR IN VILLIS, in populis credentibus circaquaque diffusis, in quibus Christus per fidem habitat; non sine ecclesia cum eosdem ipsos in suis membris reputans suam efficit ecclesiam.

125

[7, 12] MANE SURGAMUS AD VINEAS.

130

Ut animae quae per fidem colligi meruerunt in matutinis Christum surrexisse cognoscant, nec ultra de sui corporis resurrectione diffidant.

VIDEAMUS SI FLORUIT VINEA, SI FLORES FRUCTUS PARTURIUNT.

135

Appareat [P p. 334- col. 1] si fideles qui corde crediderunt ore pronuntiant, sicut et Apostolus dicit: «Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio sit ad salutem» [Rom. 10, 10]. Vel SI FLORES FRUCTUS PARTURIUNT, idest si in eis per sancta desideria pietatis opera prodierunt.

SI FLORUERUNT MALA PUNICA.

113. populur P 116. ad om. P: rest. iuxta Iustum 120. agro P: corr. iuxta Vlg 121. valles P: corr. iuxta Vlg 122. egrediatur P: -a- erasit P¹ 125. valles P: corr. iuxta lemma 126. ipsum P: corr. iuxta Iustum 130. colligi P p.c.: coligi- et rasura, non legitur a.c. 131. suis corporibus P: -s et -bus eras. P¹ 132. fructu P: -s inter lineas P¹ 136. fructos P: -o- corr. P¹ ~ sanctam P: corr. iuxta Iustum

140 Si illi qui in Christo crediderunt in tanta dilectione proficiunt, ut etiam occidi pro ipso omnimodis delectentur. Vis videre malum puni- cum? Audi in Actibus apostolorum Paulum Apostolum: «Ego – inquit – non solum alligari in Hierusalem, sed et mori pro Christo paratus sum» [Att. 21, 13].

IBI DABO TIBI UBERA MEA.

145 In hac sancta confessione sociabuntur tibi doctores mei, cum, parati ut patiantur pro te, sine fine regnabunt apud te.

[7, 13] MANDRAGORAE DEDERUNT ODOREM IN PORTIS NOSTRIS.

150 Hii qui alta radice in fide fundati sunt et quadam disciplinae vel parsimoniae austерitate vigere noscuntur [A f. 62r], publicis praedicationibus populos instruxerunt, odorem suavitatis ex conversatione sanctissima propinantes.

OMNIA POMA NOVA ET VETERA, DILECTE MI, SERVAVI TIBI.

155 Quoniam tam in patriarchis et prophetis quam etiam in apostolis et martyribus idem ipsa ego sum nova et vetera servavi tibi; quia et illi te pronuntiaverunt et crediderunt esse venturum et isti praedicare non desinunt ex Virgine natum ac pro salute omnium passum et post resurrectionem ad caelis adsumptum.

[8, 1] QUIS MIHI DET TE FRATREM MEUS SUGENTEM UBERA MATRIS MEAE?

5 Sugit ubera matris Christus cum mysteriis priscae legis Christianus reficitur populus, vel cum eum in abdito constituta spiritualia sacramenta piissima expositione tamquam vero lacte reficiunt.

UT INVENIAM TE FORIS ET DEOSCULER ET IAM ME NEMO DESPICIAT.

Ut te inquit quem Veteris Testamenti figurae regebant et per Evangelium ego in veritate reperiam. Et bene ait: TE FORIS INVENIAM quia et

140. malum P p.c.: *rasura et -lum* P, *non legitur vox a.c.* 141. inquit P A: *-d exp. et corr. inter lineas* A¹ 150. passimoniae P A: *-s- exp. et corr. inter lineas* A¹ ~ auctoritate A: *-c- corr.* A¹ ~ *vegere* P: *-e- corr.* P¹: *vegire* A: *-e- exp. et corr.* A¹ 151. populus P: *-u- corr.* P¹

Cant. 8 - 5. pussima P: -u- separ. inter lineas P¹ ~ *expostione* P 7. quid P: *corr. iuxta Iustum* 8. *reppereum* P: *-e- corr.* P¹

illi iuniori filio de regione longinqua redeunti, pater in occursum egressus est. UT DEOSCULER, inquit, hoc est tibi reconciliare merear. ET IAM ME NEMO DESPICIAT, videlicet ut non dicatur Petro pro Cornelio quem gratia Spiritus Sancti praevenerat: «Quare intrasti ad viros praeputium habentes et manducasti cum illis?» [Att. 11, 3]. Sed ipse Petrus pronuntiet: «In veritate conperio quoniam non est personarum acceptio apud Deum, sed in omni loco et in omni gente qui timet eum et operatur iustitiam, acceptus est illi» [Att. 10, 34-35].

10

15

[8, 2] ADPREHENDAM TE ET DUCAM IN DOMUM MATRIS MEAE.

Cum enim te adprehendero atque per fidem adhaesero, restat ut introducam te in domum matris meae, in congregationem videlicet caelstis Hierusalem: illic utique te sine dubio introducam, quando cum omnibus bonis quae per gratiam consecuta sum etiam ipsa duci meruero.

20

IBI ME DOCEBIS, ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONDITO ET MUSTUM MALORUM GRANATORUM MEORUM.

25

Ibi me docebis, et dabo tibi ut iam non «in aenigmate per speculum» [1Cor. 13, 12] sed «facie ad faciem videam» et non «ex parte» sicut nunc, sed «tunc cognoscam sicut et cognita sum». Et dabo tibi poculum ex vino condito et mustum malorum granatorum meorum, quando optimos et dulcissimos protulero martyrum et sanctorum omnium fructus, et filii hominis qui «in umbra alarum tuarum sperant inebriabuntur a pinguedine domus tuae et torrente deliciarum tuarum potabis eos» [Sal. 35, 8-9].

30

[8, 3] LAEVA EIUS SUB CAPITE MEO ET DEXTERA ILLIUS AMPLEXABITUR ME. [8, 4] ADIURO VOS, FILIAE HIERUSALEM, NE SUSCITETIS ET NE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM DONEC IPSA VELIT.

35

Haec vero quae in hoc loco scripta sunt, in superioribus iam dicta et Christo inluminante reperientur [A f. 62v] exposita. Sed idcirco arbitror

9. redeunte P: corr. ~ frater P: corr. iuxta Iustum 14. pronuntiet] et add P 20. congregatione P: corr. iuxta Iustum 26. per om. P: inter lineas P¹ 28. cogni P: -ta corr. inter lineas P¹ 29. musto P: corr iuxta lemma 33. diliciarum A: -i- exp. et corr. A¹ 38. ex P: corr.

40 iteratis in hoc libro conscripta, ut vehemens corde insideant et bis insinuata vivaci or memoria revolvantur, quae nobis spernenda temporalia et infra nos posita velut sinistram sub capite constitutam edoceant, et caelestem gloriam quae nos ex superiore parte tamquam dec- stera complexatur et petendo admoneant; vel illud, ut servituri Domi-
 45 no voluntarii non inviti quae sunt sancta perficiant, secundum quod et Petrus Apostolus docet: «Pascite quae in vobis est gregem Dei non coacte sed spontanea» [1 Pt. 5, 2].

[8, 5] QUAE EST ISTA QUAE ASCENDIT DE DESERTO?

50 Bene deserto ascendere scribitur, cui etiam propheta dicit: «Pro eo quod fuisti derelicta et odio habita et non erat qui pertransiret» [Is. 60, 15]. De cuius etiam filiis in Psalmo canitur: «Erraverunt in solitudine, in siccitate, viam civitatis habitationis non invenerunt. Esurientes et sicientes, animas eorum in ipsis defecit et clamaverunt ad Dominum
 55 cum tribularentur et de necessitatibus eorum liberavit eos et deduxit eos per viam rectam ut irent in civitatem habitationis» [Sal. 106, 4-7]. Idcirco sequitur.

DELICIIS AFFLUENS ET NIXA SUPER DILECTUM SUUM.

60 Unde et populum Israel a deserto egrediens in terram repromissionis lacte et melle fluentem ingreditur; et ille filius qui de siliquis porcorum pasci cupiens satiari non potuit, ad illud convivium quod de pingue occiso vitulo pater praeparavit reficiendus inducitur. Has delicias a deserto veniens ecclesia in Christo multiplicitate reperit; et NIXA
 65 SUPER DILECTUM scribitur quia ad ipsam per prophetam idem Dominus dicit: «Ego feci, ego feram, ego portabo et salvabo» [Is. 46, 4].

SUB ARBORE MALI SUSCITAVI TE.

In odorifero crucis patibulo ubi ego obcubui, illic te a peccatorum interitu suscitavi, quando te credentem signo crucis praenotari preecepi.

IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLATA EST GENETRIX TUA.

40. conscripta P: -s- *inter lineas* P¹ 43. edoceam P: *corr. iuxta Iustum* 45. proficient P: *corr. iuxta Iustum* 46. pacite P: *corr. iuxta Vlg* 49. de om. P: *rest. iuxta Vlg* 50. qui P: *corr. iuxta Iustum* 55. necessitatibus P: *corr.* 62. refiendus P: *corr.* 64. per om. P: *rest. iuxta Iustum* 67. illi P: *corr. iuxta Iustum*

Ubi tu per meam mortem suscitare meruisti, illic per suam impie-
tem synagoga corrupta est quando «crucifige, crucifige» clamavit et
«Sanguis eius super nos et super filios nostros» [Mt. 27, 25] Pilato
iudicante respondit.

70

[8, 6] PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM.

75

Ita ut cum psal[P p. 335- col. 1]mista dicere possis: «Signatum est
super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti laetitiam in corde meo»
[Sal. 4, 7]. Et quaecumque signata sunt facile temerari non possunt, sic
recipe fidem meam ut eam integrum inlibatamque custodias, et quae
per crucem meam signaculum accepisti thesaurum iustitiae quod in te
contuli a nullo fure contingendum ullo modo pertimescas.

80

UT SIGNACULUM SUPER BRACHIUM TUUM.

85

Primitus super cor inde super brachium signaculum super ponendum
intellige, idest ut tam in cogitatione quam in opere ad meum signum
recurras; ac te per hoc non alterius, sed meam esse demonstres meque
contutante integra perseveres. [A f. 63r]

QUIA FORTIS UT MORS DILECTIO ET DURA SICUT INFERUS AEMULATIO.

90

In tantum enim dilexi te ut mori voluissem pro te et haec expetit for-
titudi amoris ut libenter susciperetur acervitas mortis. DURA autem
SICUT INFERUS AEMULATIO, ut e contrario quoque sancti occidi pro
Christo non metuant, quem pro sua salute mortem suscipisse sine
dubio cognoverunt.

LAMPADES EIUS LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARUM.

95

Vasa in quibus caritas habitat, semper splendida et Spiritus Sancti
igne furentia.

AQUAE MULTAE NON POTUERUNT EXTINGUERE CARITATEM, NEC FLUMI-
NA OBRUENT ILLAM.

Nullae tribulationes, nullae quamlibet validae percussionses dilectio-
nem quae est in Christo vel circa Deum perturbare vel vincere possunt,

76. cum om. P: add. inter lineas P¹ 80. iustiae P: corr. 81. contingendum A: -n- inter
lineas A¹ 82. et P A: corr. iuxta Vlg ~ signaculum] pone me add. P A: corr. iuxta Vlg
83. corde A P: -de eras. A¹ 84. autem A 85. neque A: ne- exp. et corr. A¹
91. salutem P: corr. 93. lampadae P A: -s inter lineas P¹, -a- exp. et -s add. A¹

secundum illud quod Apostolus ait: «Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio an angustia an persecutio an fames an nuditas an glaudius an periculum? Certus sum enim quia neque mors neque vita, neque angeli neque principatus, neque excelsum neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei quae est in Christo Iesus Domino nostro» [Rom. 8, 35, 38-39].

SI DEDERIT HOMO OMNEM SUBSTANTIAM DOMUS SUAE PRO DILECTIONE QUASI NIHIL DESPICIENT EUM.

Tamquam si dicat: «Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest» [1Cor. 13, 3]. Nihil enim illa preciosus quia secundum quod Iohannis apostolus ait: «Deus caritas, et qui manet in caritate in Deo manet» [1Gv. 4, 16].

[8, 8] SOROR NOSTRA PARVA ET UBERA NON HABET.

Ecclesia ex gentibus veniens rudis adhuc ad credendum et nec dum praedita viris eruditissimis ad docendum, secundum quod Apostolus loquitur: «Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, nos escam; nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis, adhuc enim estis carnales» [1Cor. 3, 1-2] u[erbi] alibi: «Saecularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad verecundiam vestram dico: Sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum» [1Cor. 6, 4-5]. Dum eos in tanta pusillitate redarguunt, utique adhuc pusillam in fide, [P p. 335- col. 2] necdum spiritualibus nutrientis habilem plebem ostendit.

QUID FACIEMUS SORORI NOSTRAE QUANDO ADLOQUENDA EST?

Quemadmodum disponimus ecclesiam tempore quo ad fidem vocanda est?

[8, 9] SI MURUS EST, AEDIFICEMUS SUPER EAM PROPUGNACULA ARGENTEA.

100. nos om. P: rest. iuxta Vlg ~ separabit P: -ra- inter lineas P¹ 101. persecio P 102. gaudium P: corr. iuxta Vlg ~ mors om. P: rest. iuxta Vlg 106. dilectionem P: corr. iuxta Vlg 115. ex] et A: exp. et corr. A¹ 124. fidem P: corr. iuxta Iustum 125. nutrientes A P: corr. iuxta Iustum ~ habileni P A: corr.

Qui cooperint in fide crescere et ita stabiliri ut robore suo infirmos quoque commoneant, suscepto honoris privilegio ad ceteros docendos instituantur, secundum Paulum ad Timotheum: «Haec commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios docere» [2Tim. 2, 2]. Et iterum ad Titum: «Huius rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas et constituas per civitates presbiteros, [A f. 63v] sicut ego tibi disposui» [Tit. 1, 5]. Dum ista sic in ecclesia disponuntur, tamquam propugnacula argentea muris adiciuntur.

135

SI OSTIUM ES, COMPINGAMUS ILLUD TABULIS CEDRINIS.

140

Dicit propheta in Psalmis: «Pone, Domine, custodiam ori meo et ostium circumstantiae labii meis» [Sal. 140, 3]. Itaque si est quisquam idoneus ad loquendum et velut ostium quod aperitur et clauditur tempus loquendi vel tacandi intelligit; hoc tale ostium tabulis cedrinis compingatur, ut dum odoriferum lignum in se suscipit, cum Paulo dicere possit: «Mihi absit gloriari nisi in crucem Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo» [Gal. 6, 14].

145

[8, 10] EGO MURUS ET UBERA MEA SICUT TURRIS.

150

Vox ecclesiae est iam in fide proficientis: EGO MURUS quia ipse aedicavit me qui fortissimus pugnat pro me. ET UBERA MEA SICUT TURRIS, hii qui constituerent Deo proceritate iustitiae creverunt in me parvulos qui in Christo sunt enutriunt, et donec ad perfectionis cibum perveniant eos edocere non desinunt, quoadusque eis voce sapientiae dicitur: «Relinquette infantiam et vivite et ambulate per viam prudentiae» [Prov. 9, 6].

155

EX QUO FACTA SUM CORAM EO QUASI PACEM REPPERIENS.

160

Ex quo in Christo pacem repperi, ex eo et murorum praesidia et turrium propugnacula cum decore suscepit, cum eius qui me condidit civitas esse promerui, habens munimenta in sanctis et decorem retinens in electis.

134. paulus P: paul A: -um *inter lineas* A¹ ~ a P 136. reliquae A P: -ae *exp. et corr.* A²; -ae *eras. et corr.* P¹ ~ te om. A P: *inter lineas* A² ~ *creature* A P: - ature *exp. et corr.* A²; -re *eras. et corr.* P¹ 145. suscepit A: -e- *exp. et corr.* A¹ 149. turis P: -r- *inter lineas* P¹ 150. proficientes P: -e- *eras.* P¹ 154. desinant A P: -a- *corr. inter lineas* A² 157. sum] sequitur rasura: *fortasse* in oculis *iuxta Vetus* 160. munitatem P: *corr. iuxta Iustum*

[8, 11] VINEA FUIT PACIFICO IN EA QUAE HABET POPULOS; TRADIDIT EAM CUSTODIBUS.

165 Cultura assidua adhibita est a Christo in ecclesia quae illos habet populos de quibus in Psalmis canitur: «Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebunt» [Sal. 91, 14]. TRADIDIT EAM CUSTODIBUS, commisit eam regendam apostolis vel successoribus eorum episcopis. Ad quam sub nomine Hierusalem dicit per prophetam Dominus: «Super te et super muros tuos posui custodes tuos, tota die et nocte usque in finem non tacebunt» [Is. 62, 6].

170 VIR ADFERT PRO FRUCTU EIUS MILLE ARGENTEOS.
 Christus de quo propheta dicit: «Ecce vir, Oriens nomen eius» [Zac. 6, 12]. Compensans regnum caelorum pro sanctis laboribus vel elemosynis eius, secundum illud in Evangelio: «Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, quia esurivi, et dedistis mihi manducare, sitivi et dedistis mihi bibere, hospes fui, et collegistis me, nudus et operuistis me, infirmus et in carcerem, et venistis ad me» [Mt. 25, 34-36]. In mille autem argenteis plenitudo tocius remunerationis [P p. 336] ostenditur et merces consummata iustorum.

[8, 12] VINEA MEA CORAM ME EST.

185 Secundum quod in Psalmis canitur: «Oculi Domini super iustos, et aures eius ad preces eorum» [Sal. 33, 16]. Dicit etiam Apostolus: «Quoniam ipse Dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba [A f. 64r] Dei descendit de caelo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis obviam Domino in aera, et sic semper cum domino erimus» [1 Tes. 4, 16-17]. Igitur quia semper post resurrectionem sancti cum Domino idcirco, et Dominus dicit: VINEA MEA CORAM ME EST.

MILLE TUI PACIFICI ET DUCENTI HIS QUI CUSTODIUNT FRUCTUS EIUS.

Duodecim quippe si per centenum numerum amplientur, mille ducentos efficiunt; qui numerus utique apostolis vel apostolicis viris,

176. qui P: -a *inter lineas* P 178. colligistis A: -i- *exp. et corr.* A¹ ~ me² *om.* P 186.
 iusso P A: -o *corr.* P¹ 187. sunt *om.* P: *rest. iuxta Vlg* 189. ob oviam P: *corr.*
 194. quia P: -a *eras.* P¹

qui ex eis spiritualiter per Evangelium in Christo sunt geniti, convenit,
qui in summa perfectione constituti tamquam illa terra optima centesimo
fructu auctori suo respondit. Hii pacifici, idest Christi discipuli,
merito describuntur; simulque etiam ipsi ecclesiae fructus custodiunt
cum vel malos fures doctrinae suaे voce deterrent, vel suis orationibus
de improbis canibus et bestiarum morsibus ecclesiam quam Christus
plantavit defensare non desinunt.

195

200

[8, 13] QUAE HABITAS IN HORTIS.

Quae redundas in populis sub cultu iustitiae constitutis, vel doctrinae spiritualis aqua semper irriguis.

205

AMICI AUSCULTANT, FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM.

Dicit in Evangelio discipulis suis Dominus: «Iam non dicam vos servos sed amicos» [Gv. 15, 15]. Iterum illic: «Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi» [Gv. 3, 29]. FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM, illam utique qua remunerandis fidelibus dicit: «Euge, serve bone, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui» [Mt. 25, 23].

210

[8, 14] FUGE, DILECTE MI, ASSIMILARE CAPREAE HINNULOQUE CERVORUM SUPER MONTES AROMATUM.

215

Qui conversatus es nobiscum in terris, pro nos regredere in supernis,
sicque ascendens in caelis, qui nunc appares obtutibus carnis, adesto
semper oculis cordis ut te infide retineamus quem aspectu non cernimus. ASSIMILARE CAPREAE HINNULOQUE CERVORUM, quia tu es qui carnem suscepisti mortalium et saltu celeri omnes altitudines transcendisti caelorum. SUPER MONTES AROMATUM, excelsior existens super omnem gloriam angelorum.

220

EXPLICIT TRACTATUS

196. perfectionem P: corr. 197. discipoli P: -o- corr. P¹ 204. populi P: -s inter lineas P¹ ~ cultui P: corr. 206. absulant P: corr. iuxta Vlg 208. amicis P: -ieras. et corr. P¹ ~ quia P: -a eras. P¹ 221. carne P: corr. iuxta Iustum